RIO GRANDO DO NORTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
Rua Jundiai, 481, Tirol, Natal/RN, CEP 59.020-120

Concorrência n°  01/2022
Processo n° 3.608/2021
Objeto: Contratação futura, sob demanda, de empresa especializada
em serviços de engenharia para elaboração de projetos executivos
complementares, levantamento planialtimétrico georreferenciado e
relatórios técnicos referentes ao licenciamento de obras de
engenharia para atender às necessidades da Assembleia Legislativa
do Rio Grande do Norte - ALRN.

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois,
às 9h (nove horas), reuniu-se na sala da Diisão de Licitações,
localizada no prédio-anexo da Assembleia Legislativa do Rio Grande

do Norte, a Comissão Permanente de Licitação desta Casa
Legislativa, constituída pelo Ato da Mesa Diretora n° 2484/2021-
ALRN, de 07 de dezembro de 2021, constituída pelos servidores,
Thiago Antunes Bezerra, matrícula n°  201.025-9, Leopoldo André
Medeiros de Azevedo, matrícula n° 203.459-0; Pedro Barbosa Cascudo
Rodrigues, matrícula n° 207.185-1; Allyson Kellnon Nóbrega de
Carvalho, matrícula n°  207.263-7 e Fábio Costa da Fonsêca,
201.560-9, para abertura e julgamento dos documentos de

habilitação das empresas participantes do referido certame acima
mencionado. O presidente, depois de cumprimentar todos os

presentes, deu por iniciados os trabalhos. Após a abertura da
sessão, o presidente da CPL registrou o recebimento do envelope
de habilitação e proposta de preços da empresa: 1) OLIVEIRA ARAÚJO
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ, sob o n° 17.030.652/0001-71.

Após a abertura da sesão, foi constatado a presença de 05 (cinco)
representantes presentes, sendo recebido os envelopes das
seguintes empresas: 1) AIS ENGENHARIA E SAÚDE LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n° 10.812.336/0001-02, representada pela Sra. RAISSA
SINARA LEITE DE FREITAS GALDINO, inscrita no CPF sob o n°
050.883.604-28; 2) J RIBAMAR SILVA ASSOCIADOS ARQUITETURA E
ENGENHARIA LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o n° 11.855.320/0001-

40, representada'pelo Sr. JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA, inscrito,
no CPF sob o n° 024.386.513-93; 3) AM ENGENHARIA, inscrita no
CNPJ sob o n° 12.300.609/0001-65, representada pela Sra. AMANDA
DE BRITO FREITAS, inscrita, no CPF sob o n°  010.125.554-37; 4)
ROCHA E ROCHA PR2 EMPREENDIMENTPS IMOBILIÁRIOS LTDA ME, inscrita

no CNPJ sob o n o 19.346.713/0001-30, representada pelo Sr.
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVIERA PEREIRA, inscrito, no CPF sob o n°

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte
Divisão de Licitações

Comissão Permanente de Licitação - CPL

RIO. GRANDO DO NORTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
Rua Jundial, 481, Tirol, Natal/RN, CEP 59.020-120

068.710.994-92 e 5) R DE PAULA CONSTRUÇOES & ENGENHARIA LTDA.,

inscrita no CNPJ sob o n° 15.805.801/0001-00, representada pelo
Sr. ALDO GOMES MAFRA JUNIOR, inscrito, no CPF sob o n°  066.967.844-

97. Oportunizada a palavra aos representes, a representante da
empresa ALS ENGENHARIA E SAÚDE LTDA, faz constar em ata que: a
empresa R DE PAULA CONSTRUÇOES & ENGENHARIA LTDA apresentou a

certidão municipal vencida; não comprovou a capacidade técnica

profissional referente ao item 7.1.3.6 do arquiteto, engenheiro
eletricista e engenheiro mecânico; não comprovou os vínculos
profissionais conforme o item 7.1.3.9. Consta que a empresa ROCHA

E ROCHA PR2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME não apresentou

os documentos referentes ao item 7.1.3 do edital; que a empresa
AND ENGENHARIA apresentou a declaração futura de Luiz Fernando de

Souza sem estar assinada de próprio punho, que a certidão de n°
1248532/2010 do engenheiro eletricista apesar de ser com atestado

o mesmo não está no documento, que não apresentou a comprovação
técnico profissional para arquiteto e engenheiro eletricista
conforme item 7.1.3.6; que a empresa OLIVEIRA ARAUJO não
apresentou o visto do CREA/RN conforme item 7.1.3.3 do edital;

que não apresentou comprovação técnico profissional do arquiteto
conforme item 7.1.3.6; que a empresa J RIBAMAR SILVA ASSOCIADOS

ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME não apresentou visto do CREA/RN

conforme item 7.1.3.3 do edital. O represente da empresa J RIBAMAR

SILVA ASSOCIADOS ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME faz constar

que a empresa 7-R DE PAULA CONSTRUÇOES & ENGENHARIA LTDA descumpriu

o item 7.1.3.6 por não ter atendido a capacidade técnico-
profissional nos subitens constantes nas letras "a", "d" e "e",

que a declaração constante nas páginas 82 e 83 não tem validade

para comprovar capacidade profissional conforme solicitada no
certame; referente a.. empresa AND ENGENHARIA solicita diligência

quanto a assinatura no contrato do profissional do engenheiro

eletricista Luiz Fernando de Souza; que apresentou CAT sem o
registro de atestado e s.em o:a:testado anexo; que não apresenta
CAT-A ou atestado que comrovëcapacidade operacional em projetos
elétricos com subestação em dsãtendimentoao item 7.1.3.5 letra

por fim, registra que a emprea a qual representa tem registro
apenas no CAU/BR e que edital exige no item 7.1.3.2 que a empresa
tenha registro no CREA ou CAU. 'O'representante da empresa R DE

PAULA CONSTRUÇOES & ENGENHARIA ,ITDA faz constar em ata que a

empresa ROCHA E ROCHA PR2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME

não apresentou os índices financeLrbs no balanço patrimonial; que

o atestado apresentado não está re'.strado no CREA; que no tocante
à empresa AND ENGENHARI i- âo f.o o.  identificado acervo para o

projeto de climatização e cabeamento estruturado. O Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande, do, Norte
Divisão de Licitações

Comissão Permanente de Licitação - CPL

RIO GRANDO DO NORTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
Rua Jundiaí, 481, Tirol, Natal/RN, CEP 59.020-120

CPI, registra ainda que, o processo será encaminhado à Divisão de
Arquitetura e Engenharia para análise da qualificação técnica das
empresas participantes. O presidente da CPI, faz constar em ata
que os representantes das empresas AND ENGENHARIA e ROCHA E ROCHA
PR2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME ausentaram-se antes do

término da sessão. Nada mais havendo a tratar, deram-se por
encprrados .s t'.... .s, e eu, Leopoldo André Medeiros de Azevedo

, membro da CPL-AL/RN, lavrei a
present- ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada

por mim e pelos membros da Comissão e equipe Técnica.

Th go Antuies Bezerra
atrícula n°  201.025-9

Presidente

Pedro Barbosa ascudo Rodrigues
Matrícula n° 207.185-1

hÁ- oro

Á -1 ~-,
de Azevedo

Matfícula n 203.459-0
Membro

L& 	\
Allyson Keflnon

k
 rega de Carv

Matrícula n° 207.263-7
Membro

Fábio Coftta da Fonsêca
Matrícu'a n° 201.560-9

Membro

ALS ENGE 	'4A E SAÚDE LTDA.
CNPJ n°  0.1 2.336/0001-02

RAISSA SINARA LEITE DE FREITAS GALDINO
CPF n° 050.883.604-28

Assembleia Legislativa do Estado, do Rio Grande do Norte
Divisão de Licitações

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Leo

A LTDA]

CPF n° 024.386.513-93

RDE
CNP n° 15.15 801/0'1-00
/ . DO GOMES 	FRA NIOR

CPF n° 066.967.844-97.

RIO GRANÓO DO NORTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Rua Jundia', 481, Tirol, Natal/R , EP 59.020-120

J RIBAMAR SILVA ASS C

CNP* JEFF

4 	' 	$ . 	e
11.

SON JOHN

1 	-. E-ENGENHARIA LTDA
20/0001-40

L MA DA SILVA

- ME
/

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte
Divisão de Licitacóes

Comissão Permanente de Licitação - CPL